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Hızlı bir giriş: Bir hastalığı, karşısındaki insanı kö-
tülemek, aşağılamak, ona sövmek için kullanmanın 
yanlış olduğu aşikar değil mi? 

Belki böyle sorunca ağızlar ‘evet’ diyor, ama davranışların ‘ha-
yır’ dediğini gösteren işaretler var: Derginin güz sayısını açan 
iki yazı ‘şizofreni’ ve ‘psikoz’ konularını içeren Türkçe twitter 
(x) iletilerinin analizini sunuyor (Bademli ve ark. 2023; Di-
keç ve ark. 2021). İletilerin %10’undan azı olumlu içeriğe sa-
hip ve ileti içerikleri genellikle şizofreni ve psikoz kelimelerini 
hakaret, alay, dalga geçme amaçlı kullanmış. Şizofreni kelimesi 
küfürlere eşlik ediyor, psikoz kişisel ya da toplumsal sorunları 
tasvir etmek için kullanılıyor. Benzer sonuçlar Fransızca, İn-
gilizce, Yunanca iletilerde de saptanmış, şizofreni bir anlamda 
kötüye kullanılıyor (Athanasopoulou ve Sakellari, 2016; De-
lanys ve ark. 2022; Joseph ve ark. 2015). Özellikle sosyal 
medya gibi insan etkileşiminin yoğun olduğu platformlarda 
sloganvari olumsuz kullanımların bulaş riski yüksek. 

Bu sorun -sorunun ne olduğu aşikar, değil mi?- ruhsal 
rahatsızlıklara has değil. Damgalama ve ayrımcılık özellikle 
toplumsal normlarla ilişkilendirilen hastalık ya da durumlarda 
günlük konuşma diline yansıyabiliyor. Doğudan batıya 
kuzeyden güneye farklı bölgelerde, kültürlerde, dillerde 
hastalıkların olumsuz anlamda kullanımı konusunda örnekler 
mevcut. Demans ile yaşayan hastalar ‘cadı’ olabiliyor; HIV 
olanlar ‘zombi’, olmayanlar ‘temiz’ oluyor; ruhsal rahatsızlığı 
olan kişilerin ‘tahtası eksik’ ya da ‘çivisi gevşek’ olabiliyor 
(Mkhonto ve Hanssen, 2018; Mupenda ve ark. 2014; Rose ve 
ark. 2007; The Well Project, 2022). Terimlerin bazıları gerçek, 
bazıları mecazi kullanılıyor ama tümü incitici.

Ruhsal rahatsızlıklarla ilgili damgalanmayı aşabilmek için pro-
fesyonel organizasyonlar, hasta dernekleri çaba gösteriyorlar. 
Türkiye Psikiyatri Derneği, bünyesindeki Damgalama çalışma 
birimi ile psikiyatrik hastalıklar konusunda çabaya katkıda bu-
lunuyor. Dergimizde de daha önce damgalanmayı ele alan ya-
zılar yayımlandı (Kamış ve ark. 2019; Kuş Saillard, 2010; Üs-
tündağ ve Kesebir, 2013). Ülkemizde araştırmaların daha çok 
mevcut durumu tanımlamaya yönelik olduğunu görüyoruz. 
Dilin temizlenmesine yönelik etkin girişimlere ihtiyaç var.

‘Teşbihte hata olmaz’ demişler. Bu söz bazıları tarafından me-
cazi konuşmalarda bir sınır olmadığı, söylenen her sözün kabul 
edilebileceği şeklinde anlaşılıyor. Oysa teşbih hata kaldırmıyor. 
Hayatımızdaki olumsuzlukları tarif ederken, isyan ederken, 
kızdığımızda hastalığı olan insanları incitmememiz gerekiyor.

Temiz kalın.
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